
 

      

Prot. n. 6182/VI.2                                                                      Rivergaro, 09/10/2024 

-  Agli atti 

- ALL’ALBO  

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE - INDIZIONE DI PROCEDURA  PER AFFIDAMENTO servizio di 

assistenza clienti per cambio nominativo biglietto aereo – Gita a Palermo 

 CIG: B3644C3D11 

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto 1 del 5.10.2023 prot.6245 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022 -2025 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto 2 del 12.02.2024 prot. 1170/24 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il programma annuale per 

l’anno scolastico 2024 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO  l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

ACCERTATA  la necessità di provvedere, nell’ambito del progetto della legalità in essere per gli alunni 

della scuola secondaria di primo grado, all’acquisizione del servizio di trasporto aereo + 

trasnfer a/r + assicurazione medico-bagaglio-annullamento in occasione del progetto 

della legalità -viaggio di istruzione Palermo a.s. 24-25 per le esigenze dell’I.C. di 

Rivergaro; 

VISTO l’affidamento del servizio di organizzazione del Viaggio d’istruzione a Palermo con 

Determina Prot. 4104 del 03-06-2024 all’agenzia Viaggi dello Zodiaco S.c. - Piva: 

00349370338- Sede legale e amministrativa 

Via Vittorio Veneto 13/a - 29121 Piacenza 

VISTA  l’impossibilità del docente Eremo Matteo di partecipare al viaggio d’istruzione 

organizzato dal 09-10-24 al 11-10-24, come stabilito in precedenza; 

RITENUTO  di provvedere alla sostituzione dell’assenza con il docente Corvi Francesco;                                                                            

ACCERTATA          la necessita di procedere alla modifica del nominativo del biglietto aereo avvalendosi   

del servizio clienti dell’agenzia turistica affidataria del servizio di organizzazione  

viaggio ; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

 
Si autorizza tramite affidamento diretto della fornitura/servizio in oggetto all’agenzia Viaggi dello Zodiaco 

S.c. - Piva: 00349370338- Via Vittorio Veneto 13/a - 29121 Piacenza. 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 130,00 quale somma omnicomprensiva per i servizi di cui al presente atto.  

Art. 4 

Di indicare il CIG in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



Art. 5 

Il pagamento avverrà nei termini di legge dopo, accertamento da parte della stazione appaltante del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) e presentazione di fattura elettronica. In caso di 

inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a personale 

dipendente dell'affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi di cui all’articolo 

119 del D.Lgs 36/2023, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal 

certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli 

enti previdenziali e assicurativi.  

Art. 6 

Ai fini della tracciabilità dei pagamenti, in ottemperanza della normativa antimafia, il pagamento sarà 

corrisposto a mezzo di bonifico bancario su un conto corrente dedicato previa presentazione in segreteria 

dell’informativa “modello sulla tracciabilità dei flussi” ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 1 e 7, e 

successive modificazioni ed integrazioni e della fattura elettronica. Codice Univoco della stazione appaltante 

è: UFSAD2 

Art. 7 

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del progetto in 

qualità di Dirigente Scolastico prof.ssa Giorgia Antaldi. 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 

36/2023, quale “Decisione di Contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa,  viene pubblicata sul sito web della scuola – Amministrazione Trasparente. 

 
 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                                   Giorgia Antaldi 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI


		2024-12-11T11:55:49+0100
	GIORGIA ANTALDI




